UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA – UFRB
PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO – PROGRAD

Página 1

Rua Rui Barbosa, 710, Centro, Cruz das Almas.
Telefones: (75) 3621-9214

prograd@ufrb.edu.br / prosel@.ufrb.edu.br

EDITAL Nº 27/2018 de 11 de junho de 2018

PROCESSO SELETIVO SISTEMA DE SELEÇÃO UNIFICADA SISU/UFRB EDIÇÃO 2/2018

ADITIVO Nº 01

Altera o Edital 027/2018, que trata do processo seletivo para seleção de estudantes para provimento de vagas nos cursos de graduação

presencial oferecidos pela Universidade Federal do Recôncavo da Bahia – UFRB para ingresso no semestre 2018.2 através do processo seletivo

do Sistema de Seleção Unificada – SiSU, referente à segunda edição de 2018.

A Pró-Reitora de Graduação da Universidade Federal do Recôncavo da Bahia, no uso de suas atribuições legais e regimentais, por meio deste aditivo, altera

a informação contida no Anexo I do Edital nº 027/2018 de 11 de junho de 2018 do processo seletivo do Sistema de Seleção Unificada – SiSU para ingresso no

semestre letivo 2018.2.

Onde se lê:

Quadro de vagas ofertadas no SISU 2018.2

Centro de

Ensino
Curso Ofertado Turno

Vagas Ofertadas por Modalidade
1
 Total de Vagas

Ofertadas AC L1 L2 L3 L4 L1D L2D L3D L4D A1

1Modalidades de vagas especificadas no Termo de Adesão SiSU 2018.2

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA – UFRB
PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO – PROGRAD

Página 2

Rua Rui Barbosa, 710, Centro, Cruz das Almas.
Telefones: (75) 3621-9214

prograd@ufrb.edu.br / prosel@.ufrb.edu.br

CAHL

Serviço Social (Bacharelado) Noturno 25 3 9 2 9 - 1 - 1 - 50

Artes Visuais (Bacharelado) Diurno 12 1 5 1 5 - 1 - - - 25

Artes Visuais (Licenciatura) Diurno 12 1 5 1 5 - 1 - - - 25

Ciências Sociais (Bacharelado) Diurno 17 2 6 2 6 - 1 - 1 - 35

Ciências Sociais (Licenciatura) Diurno 7 - 4 - 4 - - - - - 15

Cinema e Audiovisual (Bacharelado) Diurno 20 2 7 2 7 - 1 - 1 - 40

Comunicação Social – Jornalismo (Bacharelado) Diurno 20 2 7 2 7 - 1 - 1 - 40

Gestão Pública (Tecnológico) Noturno 25 3 9 2 9 - 1 - 1 - 50

Historia (Licenciatura) Noturno 25 3 9 2 9 - 1 - 1 - 50

Museologia (Bacharelado) Diurno 25 3 9 2 9 - 1 - 1 - 50

CCAAB

Agronomia Diurno 25 3 9 2 9 - 1 - 1 - 50

Biologia (Bacharelado) Diurno 30 3 11 3 11 - 1 - 1 - 60

Biologia (Licenciatura) Not. 20 2 7 2 7 - 1 - 1 - 40

Engenharia de Pesca Diurno 30 3 11 3 11 - 1 - 1 - 60

Engenharia Florestal Diurno 35 4 13 3 13 - 1 - 1 - 70

Gestão de Cooperativas (Tecnológico) Not.

0

Medicina Veterinária Diurno 20 2 7 2 7 - 1 - 1 - 40

Zootecnia Diurno 35 4 13 3 13 - 1 - 1 - 70

CCS

Enfermagem (Bacharelado) Diurno 7 - 4 - 4 - - - - - 15

Medicina (Bacharelado) Diurno 5 - 3 - 2 - - - - - 10

Nutrição (Bacharelado) Diurno 7 - 4 - 4 - - - - - 15

Psicologia (Bacharelado) Diurno 15 1 6 1 5 - 1 - 1 - 30

CECULT

Interdisciplinar em Artes (Licenciatura) Vesp. 17 2 6 2 6 - 1 - 1 - 35

Interdisciplinar em Ciências Ambientais (Bacharelado). Mat. 25 3 9 2 9 - 1 - 1 - 50

Interdisciplinar em Cultura, Linguagens e Tecnologias Aplicadas (Bacharelado). Not. 20 2 7 2 7 - 1 - 1 - 40

Interdisciplinar em Cultura, Linguagens e Tecnologias Aplicadas (Bacharelado). Vesp. 20 2 7 2 7 - 1 - 1 - 40

Música – Música Popular Brasileira (Licenciatura) Vesp. 12 1 5 1 5 - 1 - - - 25

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA – UFRB
PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO – PROGRAD

Página 3

Rua Rui Barbosa, 710, Centro, Cruz das Almas.
Telefones: (75) 3621-9214

prograd@ufrb.edu.br / prosel@.ufrb.edu.br

CETEC
Bacharelado em Ciências Exatas e Tecnológicas Diurno 75 7 27 7 26 1 3 1 3 - 150

Engenharia Sanitária e Ambiental Diurno 20 2 7 2 7 - 1 - 1 - 40

CETENS

Engenharia de Energias (Bacharelado) Diurno 10 1 4 1 4 - - - - - 20

Engenharia de Materiais (Bacharelado) Diurno 10 1 4 1 4 - - - - - 20

Engenharia de Produção (Bacharelado) Diurno 10 1 4 1 4 - - - - - 20

Engenharia de Tecnologia Assistiva e Acessibilidade (Bacharelado) Diurno 10 1 4 1 4 - - - - - 20

Interdisciplinar em Energia e Sustentabilidade (Bacharelado) Diurno 20 2 7 2 7 - 1 - 1 - 40

CFP

Educação Física (Licenciatura) Not. 25 3 9 2 9 - 1 - 1 - 50

Física (Licenciatura) Diurno 25 3 9 2 9 - 1 - 1 - 50

Letras (LIBRAS/Língua Estrangeira) Vesp. 15 3 9 2 9 - 1 - 1 10 50

Matemática (Licenciatura) Diurno 25 3 9 2 9 - 1 - 1 - 50

Pedagogia Diurno 25 3 9 2 9 - 1 - 1 - 50

Química (Licenciatura) Diurno 25 3 9 2 9 - 1 - 1 - 50

TOTAL 806 85 303 71 300 1 33 1 30 10 1640

Leia-se:

Quadro de vagas ofertadas no SISU 2018.2

Centro de

Ensino
Curso Ofertado Turno

Vagas Ofertadas por Modalidade
2
 Total de Vagas

Ofertadas AC L1 L2 L3 L4 L1D L2D L3D L4D A1

CAHL

Serviço Social (Bacharelado) Noturno 25 3 9 2 9 - 1 - 1 - 50

Artes Visuais (Bacharelado) Noturno 12 1 5 1 5 - 1 - - - 25

Artes Visuais (Licenciatura) Diurno 12 1 5 1 5 - 1 - - - 25

Ciências Sociais (Bacharelado) Diurno 17 2 6 2 6 - 1 - 1 - 35

Ciências Sociais (Licenciatura) Diurno 7 - 4 - 4 - - - - - 15

2Modalidades de vagas especificadas no Termo de Adesão SiSU 2018.2

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA – UFRB
PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO – PROGRAD

Página 4

Rua Rui Barbosa, 710, Centro, Cruz das Almas.
Telefones: (75) 3621-9214

prograd@ufrb.edu.br / prosel@.ufrb.edu.br

Cinema e Audiovisual (Bacharelado) Diurno 20 2 7 2 7 - 1 - 1 - 40

Comunicação Social – Jornalismo (Bacharelado) Diurno 20 2 7 2 7 - 1 - 1 - 40

Gestão Pública (Tecnológico) Noturno 25 3 9 2 9 - 1 - 1 - 50

Historia (Licenciatura) Noturno 25 3 9 2 9 - 1 - 1 - 50

Museologia (Bacharelado) Diurno 25 3 9 2 9 - 1 - 1 - 50

CCAAB

Agronomia Diurno 25 3 9 2 9 - 1 - 1 - 50

Biologia (Bacharelado) Diurno 30 3 11 3 11 - 1 - 1 - 60

Biologia (Licenciatura) Not. 20 2 7 2 7 - 1 - 1 - 40

Engenharia de Pesca Diurno 30 3 11 3 11 - 1 - 1 - 60

Engenharia Florestal Diurno 35 4 13 3 13 - 1 - 1 - 70

Gestão de Cooperativas (Tecnológico) Not.

0

Medicina Veterinária Diurno 20 2 7 2 7 - 1 - 1 - 40

Zootecnia Diurno 35 4 13 3 13 - 1 - 1 - 70

CCS

Enfermagem (Bacharelado) Diurno 7 - 4 - 4 - - - - - 15

Medicina (Bacharelado) Diurno 5 - 3 - 2 - - - - - 10

Nutrição (Bacharelado) Diurno 7 - 4 - 4 - - - - - 15

Psicologia (Bacharelado) Diurno 15 1 6 1 5 - 1 - 1 - 30

CECULT

Interdisciplinar em Artes (Licenciatura) Vesp. 17 2 6 2 6 - 1 - 1 - 35

Interdisciplinar em Ciências Ambientais (Bacharelado). Mat. 25 3 9 2 9 - 1 - 1 - 50

Interdisciplinar em Cultura, Linguagens e Tecnologias Aplicadas (Bacharelado). Not. 20 2 7 2 7 - 1 - 1 - 40

Interdisciplinar em Cultura, Linguagens e Tecnologias Aplicadas (Bacharelado). Vesp. 20 2 7 2 7 - 1 - 1 - 40

Música – Música Popular Brasileira (Licenciatura) Vesp. 12 1 5 1 5 - 1 - - - 25

CETEC
Bacharelado em Ciências Exatas e Tecnológicas Diurno 75 7 27 7 26 1 3 1 3 - 150

Engenharia Sanitária e Ambiental Diurno 20 2 7 2 7 - 1 - 1 - 40

CETENS

Engenharia de Energias (Bacharelado) Diurno 10 1 4 1 4 - - - - - 20

Engenharia de Materiais (Bacharelado) Diurno 10 1 4 1 4 - - - - - 20

Engenharia de Produção (Bacharelado) Diurno 10 1 4 1 4 - - - - - 20

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA – UFRB
PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO – PROGRAD

Página 5

Rua Rui Barbosa, 710, Centro, Cruz das Almas.
Telefones: (75) 3621-9214

prograd@ufrb.edu.br / prosel@.ufrb.edu.br

Engenharia de Tecnologia Assistiva e Acessibilidade (Bacharelado) Diurno 10 1 4 1 4 - - - - - 20

Interdisciplinar em Energia e Sustentabilidade (Bacharelado) Diurno 20 2 7 2 7 - 1 - 1 - 40

CFP

Educação Física (Licenciatura) Not. 25 3 9 2 9 - 1 - 1 - 50

Física (Licenciatura) Diurno 25 3 9 2 9 - 1 - 1 - 50

Letras (LIBRAS/Língua Estrangeira) Vesp. 15 3 9 2 9 - 1 - 1 10 50

Matemática (Licenciatura) Diurno 25 3 9 2 9 - 1 - 1 - 50

Pedagogia Diurno 25 3 9 2 9 - 1 - 1 - 50

Química (Licenciatura) Diurno 25 3 9 2 9 - 1 - 1 - 50

TOTAL 806 85 303 71 300 1 33 1 30 10 1640

Permanecem inalteradas as demais disposições do Edital 027/2018 não expressamente modificadas por este Aditivo.

Este aditivo entra em vigor na data de sua publicação.

Cruz das Almas, 21 de junho de 2018

Rosineide Pereira Mubarack Garcia

Pró-Reitora de Graduação